¹ Ep. xix.

lestia, et transitoria in aeterna felici satagis commercio commutare.

« Nos autem, celsitudinem tuam in hac parte dignis in Domino laudibus commendantes; ac volentes propterea in eadem Ecclesia, quam sicut regia liberalitas honoravit, non solum te, sed et successores tuos in eodem regno tui intuitu honore concessione privilegii singularis, ut ex hoc tu et successores praedicti magis teneamini dictae Ecclesiae ejusque ministris regium favorem impendere temporibus opportunis; praesentandi personas idoneas eidem episcopo ad decanatum, archidiaconum, et cantoriam, et conferendi vice Apostolica medietatem praebendarum ejusdem Ecclesiae cum vacaverint: personas similiter ad eas oblinendas idoneas Constitutionibus quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus, tibi et successoribus ipsis in perpetuum Apostolica auctoritate concedimus de potestatis plenitudine facultatem, etc. Dat. Lat. XVI kal. Decembris anno I^o.

56. Ericum Daniæ regem a censuris solvit. — Hic porro alienum non fuerit Apostolica beneficia, quæ celoris regibus impertit, conjungere. Albertum Romanorum regem, et Elisabetham conjugem ea donavit prærogativa, ut divina in locis interdicto Ecclesiastico subjectis peragenda coram ipsis curarent. Ericum regem Daniæ lege de conjugiis postulatum, ac sacrorum communione pulsus a Lundensi (t) archiepiscopo piorum cœtui reddi jussit¹. Contraxerat jam diu ante vetitas nuptias Ericus cum Ingeburge regis Sueciæ Birgerii germana, quarto consanguinitatis gradu conjuncta: quæ si dissolutæ fuissent, ingentis belli terror impendebat, ac plures scandalum passuri erant: ad quæ averlenda mala de legum severitate remisisit Benedictus, provinciamque hanc Lundensi archiepiscopo imposuit: « Mandamus, quatenus imposita ipsis pro eo, quod taliter absque dispensatione Apostolica contraxerunt, neenon pro copula et cohabitatione praedictis penitentia salutari, eisque ad tempus usque ad tuæ discretionis arbitrium carnali commercio interdicto; quod in eodem matrimonio licite remanere valeant ». Agit de iis Albertus Grantzius², ac Birgerium regem Erici germanam duxisse scribit, ut geminatis affinitatibus fortius inter se devincti essent.

Irreterat etiam se aliis censurarum vinculis Ericus, quæ Pontificia abruptit clementia³, et Christophorum fratrem, aliosque plures in sceleris

commercium traxerat: Joanneum enim Rigensem episcopum, postea ad Lundensem Ecclesiam traductum, et Jacobum præpositum Lundensis Ecclesiae in vinculis diu tennerat: ob quod flagitium interdicto Ecclesiastico perculsa luxerat Dania. Exercuisse vero inter si simultatem, ac de regio et Ecclesiastico jure, cum partes suas quisque justiores reputaret, acerrime contendisse scribit laudatus Crantz⁴: denique missis ab Erico oratoribus ad Pontificiam aulam, controversiam compositam fuisse. Extant ea de re Benedicti ad Joannem Lundensem archiepiscopum litteræ⁵ quibus flagitiis reos, expiato rite criminis, fidelium consortio reddere, ac dissolvere censuras jussit: « Juxla, inquit, formam Ecclesiae, cum ab eis fueris humiliiter requisitus, si, ut premititur, satisfactionem impenderunt ».

57. Thesaurum Bonifaciidireptum recuperare nilitur Benedictus. — Ut supplices paterno exceptit sinu sanctissimus Pontifex, ac venia illorum crimina delevit, ita in contumaces severitalis aculeos exeruit: ac ne qui patrali atrocissimi in Bonifacium VIII sceleris præmio ac spoliis superbirent, solemnni ritu Ecclesiasticum fulmen in eos omnes vibravit⁶, qui slato tempore omnia, quæ ad ipsos ex direpto Anagnie Bonifaci thesauro pervenerant, non restituisserent. Quam sententiam accensis facibus, et campanis pulsatis promulgandam edixit, ac Bernardum Rojardi archidiaconum Xantonensem ad amissa recuperanda in Campaniam Pontificia instructum auctoritate misit⁷: cui etiam, ut severitatem elementia temperaret, absolvendi eos, qui raptas opes redderent, potestatem demandavit.

« Benedictus etc. magistro Bernardo Rojardi archidiacono Xantonensi capellano nostro.

« Dudum nonnulli perditionis alumni nefandum flagitium in personam felicis recordationis Bonifacii papæ VIII prædecessoris nostri apud civitatem Anagnie, dum ibi prædecessor ipse cum sua curia residencebat, committere non expaverunt: quidam vero tunc exæ cupiditatis ardore succensi, ad thesaurum Romanæ Ecclesiae aliaque bona dicti prædecessoris, et fratribus nostrorum Romanæ Ecclesiae cardinalium, et aliarum plurium personarum, tunc in eadem civitate existentium, manus avidas extenderunt, multa de thesauro et bonis prædictis, ausu nefario rapiendo, et etiam asportando ». Et infra: « Ideoque discretioni luae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad partes easdem te personaliter conferens,

¹ Ep. xxx. — ² Crantz. Dan. I. vii. — ³ Ep. xxvii.

⁴ Crantz. ubi sup. — ⁵ Ep. xxvii. — ⁶ Ep. cur. I. — ⁷ Ep. xxi.

(1) Si veteres chronologos Danos a Ludewig vulzatos consuluerimus, nonnulla sunt, que hic in annalista emendes. Igitur Joannes Grand ante hunc annum e Lundensi Ecclesia ad Rigensem transierat, quod anno 1302 assignat chronologus, qui sub num. 7 vulgatus historiam suam usque ad exi unum saeculi sequens perdit. Neque erroris revinci ex eo potest, quod Baynaldus hic Epistolam Bonifacii Pontificis laudet, da am ad Joannem Lundensem; forte enim episcopi nomen nonnisi priori littera I indicatum erat in Registro, eaque designabatur Isarnus, qui anno illo MCCCII e Rigenibus ad Lunenses insulas transierat, teste eodem chronologo. Ceterum regis censuræ nonnisi anno sequenti, quo nuntius ab eo Romanus missus redit, sublate sunt. Quanquam interdictum e regno Daniae Isarnus archiepiscopus Mansi,

ad inveniendum et recuperandum quæcumque de thesauro et bonis prædictis ibi poterunt reperi, diligenter apponas, prout expedire videris, nostra fretus auctoritate, tuum ministerium studiosum, inquirendo et procedendo super hoc ex officio summarie de plano, sine strepitu et figura judicii, quomodocumque et per quoscumque libi videbitur opportunum.

« Ut autem hæc, quæ tibi committimus, eo liberius exequi valeas, quo majori circa ea fueris potestate munitus, vocandi propter hoc ad præsentiam tuam personaliter, quoscumque videris evocandos, etiamsi extra Campaniam fuerint, et exigendi a quibuscumque tibi videbitur de veritate dicenda, sive de parendo mandatis tuis, aut Ecclesiæ, vel quodecumque aliud juramentum; ac absolvendi illos, qui restituerint, quæ habent de thesauro et bonis prædictis et qui etiam revelaverint, quos habere sciverint ex eisdem, ab excommunicationum sententiis, quas propterea incurserunt, imposta ipsis pro modo culpæ pœnitentia salutari; standi præterea, præcipiendi et faciendi in prædictis partibus quæcumque circa præmissa noveris expedire; imo contradictores quoslibet, et rebelles quosecumque, et cujuscumque conditionis fuerint aut status, etiamsi pontificali vel alia quavis præemineant dignitate; auctoritate nostra appellatione post posita compescendi, ac invocandi super hoc, si opus fuerit, auxilium braehii secularis ». Et infra: « Plenam et liberam tibi concedimus auctoritate præsentium facultatem. Dat. Laterani VII id. Decemb. anno I ».

58. *Instaurandæ religioni et tollendo schismati in provinciis Orientalibus vacat Benedictus.*
— Dignam etiam Apostolico zelo sollicititudinem porrexit in Orientem, atque alias schismaticorum provincias, in quibus ob diuturnum schisma vitiorum sentes exeverant: adeo enim obsoleverat divinus cultus, sanctorum Patrum instituta impune conveltebantur, et labefactabatur Evangelica lex, ut, quemadmodum deplorat Pontifex, Ecclesiæ¹ forma ac pulchritudo in terris Andronie imperatoris Græcorum et Orosii regis Serviæ illiusque fratris ac matris Helenæ ditione penitus emarcuisse videretur. Ut igitur tot animarum stragi, atque ingentibus aliis malis, quæ ex schismate omnium scelerum fonte defluxerant, occurreret Christi vicarius, Martinum Antibarensim archiepiscopum, ut in Servia aliisque Græcorum circumjectis provinciis ad ea emendanda incumberet, auctoritate Apostolica instruxit².

« Benedictus etc. venerabili fratri Martino archiepiscopo Antibarensi.

« Ad audientiam nostram pervenit, quod in Arbania, Polato, Canavia, Duratio, Cataro, Dulanio, Suacio, Scodro, Drivasco, Antibaro et quibusdam aliis locis sub dominio Andronici imperatoris Græcorum, ac Orosii regis Serviæ, et fratris

ejus S. ne non charissimæ in Christo filiæ Elenæ matris eorum reginæ Serviæ illustris positis, temporis nequam faciente malitia, adeo in prælatis et clericis, religiosis quoque personis, et aliis propter diversa et enormia... criminum, quæ committuntur ab ipsis, Ecclesiæ religionis est deformata honestas, quod decora mater Ecclesia, quam sibi speciosus forma præ filiis hominum in sponsam dignanter elegit, non habentem maculam neque rugam, facta est ibi per prævaricationem Decalogi et transgressionem Evangelica legis, et fidei Catholice nimium indecora. Praternissis etenim sanctorum Patrum institutionibus sacris, et canonum veneranda censura, in collationibus sacrorum Ordinum et beneficiorum nulla servatur distinctio temporum vel atatum: nam si simoniaca labes apud promoventes pro promovendis, vel laicis potentia interveniat, datur hæc potentibus indistincte. Nonnulli vero ad prælationes pariter ac alia beneficia Ecclesiastica, eorumdem adhuc personis viventibus, se illicite promovere procurant, hujusmodi prælationibus, personalibus, seu beneficiis tam enormiter acquisitis damnabiliter incubantes detestandis, inserviendo potius ritibus super iis, in quibus norma servanda est Apostolicæ dignitatis, quam approbatis æquitate canonica moribus adhærendo.

« Laici insuper uxorati, uxoribus suis viventibus de facto superinducentes alias, eis temere præsumunt se nefario contubernio comiū iscere; alias in prohibitis consanguinitatum et affinitatum gradibus illicite matrimonia contrahendo. Alii etiam ex ipsis, dum excessus in Ecclesiæ et loca religiosa, eorumque personas ab eis multiformiter irreverenter commissos impunes pertransirent, facilius ad graviores reatus vel similes prolabantur, nunc incendiorm et effractionum dispendia, nunc direptionum et invasionum diversos et sacrilegos ansus in personas et loca prædicta committere, et alia quamplura in Ecclesiastica libertatis depressionem, et Ordinis clericalis defectum inferre gravamina præsumendo: et cum per hujusmodi et aliorum quamplurium excessuum præsumptione pestifera Ecclesiæ, religiosæ sæcularesve personæ tanquam lepræ resparsæ contagio factæ sint per excommunicationis diversas sententias, quas pro iis excessibus in milibus frequenter incurrente dignoscuntur, a gremio Ecclesiæ alienæ, tanquam parvuli et imbecilles in fide non habentes, qui panem frangat eis doctrinæ celestis, vel gravia vulnera euret ipsorum, in via deficient, suisque incuratis vulneribus, pereunt sauciati in prædictis sententis et irregularitatibus, absolutionis et dispensationis beneficio non obtento, decadendo: præsertim cum propter interstitia magna locorum et viarum discrimina, alias etiam incommodis paupertatis ac senii prohibentibus pro suæ reconciliationis, et dispensationis Apostolicæ gratia, suoquinque medela vulnerum ad gremium nequeant maternæ recurrere pietatis. Quia igitur ex im-

¹ Ep. cxlix. — ² Ibid.

sito nobis A postolatus officio sollicitudine quadam urgemur, ut inter cetera, qua circa Domini gregis curam nostrae vigilante immunit, in divini nominis cultu religionis Christianae augmenta, et lucra quæramus potissimum animarum; attentes, quod secundum veritatis Evangelicæ dogma sanis minime opus sit medicari, sed male habentibus; de tua circumspectione confisi fraternitati tuæ præsentium auctoritate committimus, ut hac vice corrigas, emendes, et reformes hæc omnia in regno et locis prædictis, etc ». Instruit auctoritate, ut censuris implicitos solvat, riteque expiet. « Dat. XIV kal. Decembris anno 1 ».

59. Ut vero pristinum Ecclesiæ splendorem in iis terris restitueret, ac Servios ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem revocaret, cum accepisset Benedictus regis Orosii animo pium abrumpendi Græci schismatis desiderium cœlitus influxisse, ipsum ad saera vota mandanda operi, subditosque ad Sedis Apostolice obsequium alliciendos, propositis cœlestibus præmiis, excitare studuit¹.

« Magnifico principi et regi Servia, ad unitatem matris Ecclesiæ sollicite properare.

« Romana mater Ecclesia, salutem quærens jugiter filiorum, dolet ab intimis, eum eorum quempiam conspicit a suo gremio deviare, ipsosque studet ad viam reducere veritatis. Gaudemus quidem in Domino, quod sicut fide dignorum relatione didicimus, ac alias evidentibus apparere dicunt argumentis, licet tu haec tenus ac barones et populus regni tui ab ipsis Ecclesiæ obedientia recedentes, via lucis dimissa, diu per semitas ambulaveritis tenebrarum; nunc tamen tu inspiratione divina ad iter aspiras redire salutis, ejusdem videlicet Ecclesiæ unitatem. Ex quo nos hujusmodi pium tuum propositum, tibi divinitus inspiratum, in Domino commendantes, ac referentes exinde landes et gratias Creatori; sperantes quoque, quod iidem barones, et populus tuo exemplo laudabili, relictis tenebris, viam veritatis agnoscent; magnificentiam tuam rogamus et hor tamur in Domino Iesu Christo, quatenus inspirationem hujusmodi recognoscens ab illo, qui omnes salvare cupit, et neminem vult perire, ad unitatem properare studeas, absque damnosæ moræ dispendio, tidei orthodoxæ, per quam mortis æternæ vitatur interitus, et ad felicitatis perpetuae gloriam pervenitur; spem plenam et fiduciam habiturus, quod te in fidei constantia, et ejusdem Ecclesiæ obedientia persistente, Apostolica Sedes te, tanquam filium prædilectum, sincerae dilectionis brachiis amplectetur, eaque studiis efficacibus et promptis operibus prosequetur, quando tui honoris et commodi conspicere viderit incrementum. Dat. Laterani X kal. Januarii an. 1 ». Accepit etiam Pontifex Helenam reginam Serviæ, quæ præclaram fidei orthodoxæ amplificandæ operam dabat, iu Apostolicam clientelam². Fue-

rant jam ante Servii Romanæ Ecclesiæ obsequentes, ut in Innocentio III³ atque in Honorio III⁴ vidimus, ad quem Stephanus rex totius Servie, Dacie, Tribunæ, Dalmatiae atque Ohbluniae officiorum plenas litteras ad pristinam cum Ecclesia Romana conjunctionem confirmandam misit.

60. *Felicia gesta Christianorum militum contra Turcas.* — Quod ad imperii Orientalis statum attinet; quassata ejus basi, religione nimis orthodoxa, moribusque cleri et populi turpiter deformatis⁵ infideles Turcæ ulciseente divino Numinе, eam imperii partem, quæ in Asiam excurrebat, populabantur; cum ad Andronici preces, composito bello Siculo, auxiliare Aragoniorum et Catalonorum agmen duce Rogerio Florio Brundisino Constantinopolim applicuit, magnificeque exceptum ab imperatore, in Turcas, qui Philadelphiam obsidione cinxerant, immissum est. A quibus partam insignem victoriam, narrat Gregoras⁶: « Instante, inquit, vere, ad Philadelphiam diuturna obsidione liberandam abierunt, quæ geminis maliis premebatur, foris hostili metu, intus hoste multo graviore, penuria cibariorum et fame. Ac id quidem munus pulcherrime et fortissime administrarunt ». Et infra: « Nam cum Turci Latinorum disciplinam militarem, armorumque splendorem, et ferocem impetum vidissent, metu perterriti non modo procul ab urbe, sed pæne ultra veteres Romanorum fines fugerunt. Tantus enim et talis erat ille exercitus. Itaque et armis, et rei militaris usu, et militum numero instructus, una enim militabant, non modo Romani lectissimi, sed et omnis Alamoru[m] exercitus, ut haud abs re conspectu illius hostes percellerentur, multique dicerent, nisi metus imperatoris, qui longius eos progrederi vetuerat, obstatisset, nihil fuisse prohibitorum, quomodo omnes Romanas et urbes et provincias brevi recuperarent ». Ut vero postea illi, meritis ab Andronico fraudati stipendiis, rapinas exercuerint in Græcos, deplorat auctor⁷: atque hos postea a Græcis in Catholicos Gallici generis, qui Achaiam, ac provincias finitimas, amissa Constantinopoli, retinuerant, concitatos inferius ingebimus. Nunc ad Syriæ res sermonem traducimus.

61. *Expeditio Tartarorum et Armenorum contra Saracenos.* — Hoc anno Tartari Armenique, tidei propagandæ cupidi, adversus Saracenos ad excidendam Mahometis superstitionem, ingeniti expeditionem compararunt; quam et illius exitum ex Aytono⁸, qui regis Armeniae consanguinei castra sequebatur, describere operæ pretium vixum est.

« Anno, inquit, MCCCIII, Casanus, congregato iterum exercitu copioso cum magno apparatu, pervenit usque ad flumen Euphratem, intendens

¹ Anno 1204. num. 46. — ² Anno 1220. num. 27. — ³ Ep. cur. CXLIX. — ⁴ Neph. Gregor. l. VII. Sunt. ind. l. II. — ⁵ Id. Greg. ibid. — ⁶ Aylon. Hist. Orient. c. 42. Sanat. l. III. p. 18. c. 8.

regnum Syriae introire, et sectam Mahumeti totally destruendo, Terram-Sanctam liberam restituere Christianis : Saraceni vero, Casani timentes adventum et (cum) in bello non considerent se esse pares, totam terram eorum combusserunt ante faciem Tartarorum ; ita quod collectis frugibus, et alijs in terra crescentibus, ac animalibus in castris et munitionibus congregatis, residuum totum ignibus devastarunt, ut cum Tartari venirent, non invenirent victualia, neque pabula prouidentis. Quando Casanus intellexit ea, quae fecerant Agareni ; et qualiter dissipaverant totam terram, cogitans, quod equi illis in terris taliter devastatis non possent sustentari, accepit consilium remanendi super littora fluminis Euphratis illa hyeme, et veris tempore veniente, dum herbæ inciperent pullulare, perficere iter suum : majorem enim curam habebant Tartari de equis suis, quam de seipsis, quia dum modico et vili cibo sciant esse contenti, de seipsis quodammodo non curabant. Tunc Casanus misit pro rege Armeniae, qui sine tarditate veniens, super flumine se locavit : et tanta fuit ibi gentis multitudo, quod exercitus Casani per tres diætas extendebatur in longum, a quodam videlicet castro, quod vocatur Caecabe, usque ad aliud castrum nominatum Labire : quæ quidem castra erant Saracenorum, sed absque insultu aliquo reddiderunt se Casano. Cumque Casanus taliter moraretur, tempus congruum expectando, ut posset de Saracenis perficere vota sua, et Terram-Sanctam de ipsorum manibus liberare ; et ecce diabolus obstaculum interjecit. Nam Baydo superius nominatus terras Casani iterum introivit, et intulit damna multa, sicut Casano extitit enarratum : unde consultum fuit Casano, quod ad propria remearet. Casanus quidem plurimum perturbatus pro eo, quod tandem differebatur negotium Terræ-Sanctæ, jussit Cotulossæ duci suo, quod cum quadraginta milibus Tartaris regnum Syriae introiret, et civitatem Damasci caperet, et omnes perderet Saracenos. Rex quoque Armeniae cum gente sua præfato duci Cotulossæ est associatus.

62. • Casano itaque ad propria redeunle, Cotulossa cum quadraginta milibus Tartaris et rex Armeniae cum suo posse regnum Syriae introiverunt, omnia devastantes, quounque pervenerunt ad civitatem Hames ; ibique crediderunt, sicut alias fecerant, Ægypti exerceitum invenire : sed certos intelligentes rumores de Soldano, quod esset in civitate Gazarae, inde nullatenus egresurus, obsederunt viriliter civitatem Hames, quam post paucos dies violenter ceperunt, et indifferenter omnes Saracenos gladio peremerunt : ibique invenerunt divitiarum copiam, et magnam multitudinem armatorum. Deinde vero se transtulerunt ad civitatem Damasci, ut eamdem quoque ob siderent : et ecce cives suos miserunt nuntios, supplicando quod eis concederentur inducæ tri duanæ, quas inducias habuerunt. Præcursorres

vero Tartarorum, qui fere per unam diætam transiverunt jam Damascum, ceperunt quosdam Saracenos, quos transmiserunt ad Cotulossam, ut per eos inquireret certa nova. Cotulossa ergo per illos Saracenos rumoribus intellectis, quod ibi prope circa duas diætas, erant mille ducenti equites Saracenorum, qui adventum soldani quotidie expectabant, cum festinatione equitavit, ut ex improviso illos caperet, et teneret. Et quando Cotulossa et rex Armeniae pervenerunt ad locum, ubi erant mille ducenti equites Saracenorum, erat quasi hora vespertina et paulo ante applicuerat jam soldanus. Cotulossa ergo et rex Armeniae, qui credebant occupare solos istos mille ducentos Saracenos, videntes se sua opinione deceptos, steterunt ut consilium caperent.

« Consultum itaque fuit Cotulossæ, quod requiesceret nocte illa, et inimicos in crastino impugnaret, cum dies jam ad vesperam declinasset. Cotulossa vero, qui vilpendebat soldanum et etiam gentem suam, noluit in hoc casu quiescere consilio alicuius : immo præcepit festinanter acies ordinari. Saraceni vero hoc videntes, steterunt, quia a quodam lacu, et quodam monte erant a duabus partibus præmuniti ; et scientes quod Tartari absque eorum discriminé ad eos accedere non valebant, noluerunt exire ad pugnam, sed ibi firmiter expectaverunt. Cumque Tartari crederent absque obstaculo invadendos Saracenos, et ecce quemdam ante se rivulum invenerunt, qui in certis locis transilium non habebat ; unde tardaverunt Tartari multum antequam possent transire rivulum supradictum. Sed postquam Cotulossa et rex Armeniae enim majori parte suorum rivulum transiverunt, in inimicos viriliter insultarunt. Soldanus stetit, nec de loco quidem, ubi erat, inter lacum et montem voluit se movere. Noctis vero caligine appropinquate, dum videret Cotulossa soldanum stantem, et nolentem ad pugnam egredi, ut sperabat, congregatis suis, juxta montem nocte illa quievit : verumtamen circa mille Tartarorum, qui non potuerunt de die rivulum pertransire, non fuerunt cum aliis nocte illa. Veniente vero die ad pugnandum se Tartari paraverunt, et in soldanum viriliter insultarunt : sed soldanus noluit in campum venire more bellorum : sed stetit in illo tutiori loco cum gente, se quantum poterat defendendo. Tartari vero conabantur extrahere Saracenos : sed nullo modo potuerunt. Durante vero insultu a mane usque ad nonam, propter defectum aquæ, quam non invenerant nocte illa nec die, tædio et siti nimium fatigati retrocesserunt : et, dimisso soldano, recesserunt unus post alium paulatim per turmas et acies ordinati, quounque pervenerunt ad planitatem Damasci : ibique invenerunt abundantiam magnam aquæ, et pascua valde bona, et ordinatum fuit ibi stare, quounque hominibus et equis daretur requies opportuna, ut postmodum melius possent redire ad prælum cum soldano.

« Habitatores vero Damasci, scientes quod exercitus Tartarorum erat in illa planicie collectatus, quadam nocte aquas fluminis per quosdam meatus et rivulos discurrere permiserunt : et antequam octo horae noctis illius pertransiissent, aquæ in tantum creverunt ubique, quod Tartari coacti sunt surgere et recedere festinanter. Cumque nox illa esset multum tenebrosa, et fossata forent omnia plena aquis, et nulli tramites apparerent, omnes fuerunt quasi confusi ; et multa animalia, arma et armis fuerunt in illa planicie propter aquas, et etiam quamplures homines suffocati : et inter cæteros rex Armenie plura dicunt amisisse. Veniente vero die, per gratiam Dei aquarum pericula evaserunt : sed cum arcus et pharetræ Tartarorum, cum quibus præcipue præliantur, ac alia arma ipsorum essent totaliter madefacta, quod illa non poterant exercere : unde fuerunt taliter stupefacti, quod si inimici eos persecuti fuissent, nullus penitus evasisset, imo illos velut aves capere poterint.

63. « Post hæc vero paulatim Tartari propter illos, qui equos suos amiserant, incedentes ad littora fluminis Euphratis, sunt reversi, nec aliquis inimicorum ausus fuit illos sequi sive invadere quoquo modo : quandoquidem pervenerunt ad flumen, quod transire oportuit natando : et sicut melius fieri poterat super equis, dum flumen illud esset turbidum et inflatum propter abundantiam pluviarum, multi Armeni perierunt in illo, etiam Tartari et Georgiani, et multi equi fuerunt in flumine suffocati. Et sic accidit, quod non per potentiam inimicorum, sed easu et malo consilio tanquam confusi ad propria redierunt. Hoc quidem dicitur evenisse, eo quod Cotulossa solebat acquiescere consilio alicuius : nam si sapientibus credidisset, illa potuisse consilio faciliter evitasse. Ego enim frater Aytonus, hujus historie compilator, præsens fui : et si forte super hac materia loquor protius quam decet, mihi, queso, venia tribuatur : nam hoc facio, ut in casu simili similia discrimina valeant reminisci : rebus enim consulte actis, consueverunt fines laudabiles obtinere : et e contra, que improvide fiunt, optatis successibus sœpins carent. Postquam itaque rex Armenie flumen Euphatem pertransivit, non sine damno

suorum, decretivit ire ad Casanum, antequam ad regnum Armeniae remearet. Unde recto tramite perrexit ad civitatem Ninive, in qua Casanus tunc residencebat ; et Casanus regem suscepit honorifice et benigne, et super amissionibus atque dannis regi plurimum est compassus : unde eidem fecit gratiam specialem ; nam sibi concessit mille Tartaros, qui suis expensis semper essent stantes in custodia regni sui, et de regno Turquæ præcepit Casanus certam quantitatem pecuniae regi dare, de qua posset alios mille equites stipendiarios ad summum placitum retinere. Rex igitur, accepta licentia, ad regnum Armeniae est reversus, et Casanus ei injunxit, quod prudenter vigilaret circa custodiā regni sni, quoisque ad subsidium Terræ Sanctæ personaliter, dante Domino, posset ire ».

64. *Judeorum furor in Christianos.* — Absolvimus hunc annum insigni divinæ in Judeos, qui Christi Domini odio carnificinae immanem in puerō Christiano exercerent, ultionis exemplo : Lugubrem historiam narrat hisce verbis Siffridus⁴ : « MCCCMI. Judæi perfidi effusioni sanguinis Christiani assuelti, scitum quemdam puerum scholarem, Conradum nomine, filium enjusdam multis in Weisenseha civitate Turingiæ multis cruciatibus affligentes, et sectis omnibus nervis et venis, totum sanguinem ejus eticientes, ante festum Paschatis crudeliter occiderunt. Sed Deus omnipotens, qui gloriosus est in sanctis suis, innocentis pueri necem occultari non sustineus et homicidas perdidit, et martyrium innocentis multis miraculis decoravit. Cum enim dicti Judæi puerum occisum occulte per plura loca Turingiæ ducerent ad tumulandum, Deo disponente, nusquam abscondere valuerunt : inde ipsum reducentes ad prædictam civitatem Weiserseham, in quadam vinea suspenderunt. Tandem, tam crudeli homicidio prodito, et rei veritate comperta, milites de castro prosilientes et eives ejusdem civitatis, reliquunque vulgus una cum marchione Friderico filio lantgravii Turingiæ Alberti repugnantes turmatim occiderunt ».

⁴ Siffr. I. II.

BENEDICTUS XI. — CHRISTI 1304.

1. Infelix exitus legationis Nicolai cardinalis paciarii munere fungentis in Etruria.—Benedictus Romanus Pontifex, ut Regis pacifici vices, quas in terris gerebat, impleret, studium omne hoc ineunte anno, quarto supra millesimum trecentesimum, Indictione secunda, ad dissidentes filios in mutuam concordiam revocandos contulit. Ardebat intestino bello Etruria, Æmilia, Marchia Tarvisina, aliaeque Italæ provinciæ, in quibus humani generis hostis exitiales discordias alebat: ac præter Guelphorum Gibellinorumque vetustas factiones, Atborum et Nigrorum, de quibus supra memoravi, odia ad mutuam ipsorum internecionem accenderat. Ad quæ extingueda, eosque populos mutuo amore conjungendos Nicolaum virum magni ingenii, qui inter Prædicatores religiosa disciplina excultus¹ ad magnas virtutes adoleverat, ac superiori anno exeunte in cardinalium collegium cooptatus, e Spoletana sede ad Ostiensem a Benedicto traductus fuerat, paciarium creavit².

« Venerabili fratri nostro Nicolao episcopo Ostiensi A. S. L.

« Transiturus ad Patrem Dominus de hoc mundo, hæreditalem pacis suis legavit discipulis testamento, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; hec verba in ultimo quasi proponens, ut verbum pacis, quantum in omnibus altius figeretur, et præbere deberemus operas efficaces, quæ inter discordes pacis vinculum reformatarent. Ipsius itaque vices gerentes in terris, pia ejus permittente potentia, qui pacem super omnia diligit, inter multiplices curas, quæ pro malitia temporis plus solito animo nostro se ingerunt, curam pacis præcipuam reputamus: et quia cunctorum fidelium sollicitudinem gerimus pastoralem, ad id specialiter mens nostra distribuitur, ad id nostri sensus invigilant, insudant studia et labores intendunt, ut tideles ipsos, qui Dei ducti consilio perambularet viam pacis, in pacifici status stabilitate serveamus, et quos cathieus (Sa-

thanas) ille malignus spiritus, inimicus pacis, contemptor fidei et adversarius unitatis in dissensiones et odia irrepit et involvit, ad rectitudinis semitas reducamus, ipsis voluntariis vel invitatis, de reformatione pacis et concordiae salubriter, prout ad nostrum spectat officium, providendo, ut fiat pax in diebus nostris, et sancta mater Ecclesia ex nostri ministerii studio, divini consilii sustentatione suffulto, in suis fidelibus possideat locum pacis, quæ exuperat omnem sensum.

2. « Cum igitur te ad provincias Tuscæ, Romaniæ, marchiæ Tervisinæ, ac partes circumadjacentes, commissio tibi inibi per nostras sub certa forma litteras plenæ legationis officio destinemus; attendentes, quod multi ex incolis ipsarum partium, tam universitates videlicet quam singulares personæ, abutentes per insolentiam Sedis Apostolicæ patientia, pacem perturbant, et unitatem nequam dissolutione dissolvunt; quodque ipsos incolas, atque partes inveterata dissidentium malitia, cuius rubigo excrescit admodum per domestica, proh dolor! et particularia scandala concutit, subvertit, dissipat, et consumit; de pacis remedio nendum generaliter, sed particulariter fore putavimus providendum. De te igitur quem largitor bonorum omnium scientiarum, et aliarum virtutum munere decoravit, et cuius magnam in magnis et arduis experti sumus industriam; quiique tuæ probitatis intuitu nobis et fratribus nostris charus es quamplurimum et acceptus, indubitatum fiduciam obtinentes; in eisdem provinciis Tuscæ, Romaniæ, marchiæ Tervisinæ, ac partibus circumadjacentibus constituimus pactis de ipsorum fratrum consilio servatorem, ac paciarium in eisdem provinciis, et partibus te ordinantes, ut inter quoslibet in ipsis provinciis, et partibus constitutos, quos feedere pacis videris reformandos, pacem et concordiam reformatre et conservare procures, etc ». Instruit legatum cardinalem auctoritate, ut discordiis implicitos ad pacem ineundam cogal. « Dat. Laterani II kal. Februarii anno I ». Exstant aliae ad Nicolaum litteræ quibus ipsum in iis provinciis legatum creavit, ejusque auctoritatem ad alias

¹ Bern. in Chron. Rom. Hont. Dinus Compagnus in Ms. Chr. l. iii. Jo. Vill. l. viii. c. 69. Leonard. Aretin. Hist. Flor. l. iv. S. Ant. iii. p. iii. xx. c. 9. § 4. — ² Bened. Ep. cnr. LXIX.

eliam provincias extendit : « Te, inquit, de fratribus prædicatorum consilio illuc tanquam pacis angelum destinamus, fraternitati tue in partibus ejusdem Tusciae in imperio constitutis, Romaniola et Marchia supradictis; et nominatim in Aquileiensi, et Gradensi patriarchatibus, de eodem tantum Gradensi patriarchatu, archiepiscopatu Jadrensi eum provincia sua excepto; neconon in toto archiepiscopatu et provincia Ravennate, et Ferrarensi civitate et diœcesi, ac Venetiarum partibus, plenæ legationis officium committentes, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, aedifices et plantes, ac facias auctoritate nostra quodcumque ad honorem Dei, et prosperum statum partium earumdem, ac reformationem pacis fidelium videris expedire, etc. Datum Laterani II kal. Februarii anno I ». Quo vero majorem legato ad gerendam pro dignitate provinciam auctoritatem conciliaret, pluribus ipsum prærogativis ornavit¹. Instruxit etiam summa auctoritate, ut imperii ipsius rebelles Ecclesiastica censura percelleret.

3. Accessisse ipsum Florentiam decima Martii die anni MCCCII scribunt *Dinus Compagnus*², et *Joannes Villanus*³, ab incarnali Verbi die numeratis annis; exceptumque maximo honore ab iis, qui intestinis discordiis fatigati pacem ambiebant: cumque demandata sibi a Pontifice adducendæ concordiae provinciam in publica concione exposuisset, liberas ipsi a populo restituendæ in meliorum statum reipublicæ habendas traditas fuisse; eaque instructum auctoritate in conciliandis dissentientibus civibus studium defixisse: veteres reipublicæ magistratus, diviso in novemdecim tribus populo, quibus totidem præfecit signiferos, restituisse⁴. Confirmato ita plebis statu, Albos et Gibellinos exiles in urbem revocare aggredilur. Præcipui earum partium duces resederant Aretii, qui publica deliberatione rerum suarum arbitrium potestate in legalum contulere. Dum itaque cardinalis de sopiendis veteribus odiis, excitisque exulum oratoribus, de legibus redintegranda inter ipsos et cives concordiae agitabat, nonnulli Florentini osores pacis, atque alienarum opum eupidi, legati consilia discutere sunt aggressi: quibus cum generose legatus, studiis multitudinis, quæ etiam ad concordiam propendebat frelus obsisteret, nefariis hisce artibus ad disturbanda pacis consilia usos referunt *Joannes Villanus*⁵: adulterinas nimirum cardinalis Nicolai nomine seripsisse litteras ad Bononienses aliosque exulum amicos, ut submota omni mora cum multo pediatu et equitatu in sui auxilium provolarent: cum eæ copiæ imminerent, ingens adversus legatum tumultus Florentiae exitatus est, atque ejus existimatio apud multitudinem traduca. Sedato postea eo tumultu, urbis proceres ac magistratus

legato suasere, nt ad Pratenses contrariis discussos studiis se conferret; dumque in iis vel Pistoriensibus conciliandis ineumberet, Florentiæ modos omnes de revocandis in gratiam ae patriam exulibus exploratum iri.

Perrexit itaque Pratum cardinalis legatus adducendæ inter eos pacis studio: sed Florentini, vetusto in Gibellinos Albosque odio imboli, cum legalum toto pectore ad illos patriæ restituendos incumbere cernerent, promissa contrariis artibus insidiisque clusere: nonnullos enim Pralenses factionis Guelphæ ad concilandam in legalum seditionem subornarunt. Qui, Pralensem minis ac furore exterritus, in rebelles anathema atque interdictum Ecclesiasticum vibravil, seque Florentiam recepit. Ubi dum in Pratenses expeditionem sacram, impertilis indulgentiis religiosam militiam accepto Crucis symbolo professuris, conflagret; alque ex agris concurrente multitudine copiæ augerentur, concepta de legato sinistra suspicione, Guelphæ et Nigræ factionis duees una cum aliis ad arma concurrere; quorum furore perterritus cardinalis quarla die Junii hujus anni fuga saluti consulere coactus, Perusium ad Pontificem se contulit. Cujus recessum cædes maxima, ac sæva incendia sunt consecuta⁶; ita ut simul misera urbs civium sanguine maderet, et flammis arderet. Quam calamitatem describit *Leonardus Aretinus*⁷: « Ignis, inquit, inter missilia ac tela vires assumens, flatu insuper borree adjutus, late per vagatus est, domos et singula carpendo apprehendit. Tabernæ venalium rerum magni pretii in his erant locis. Eas cum ignis invaderet, vel incendio cremabantur, vel a prædonibus diripiebantur. Urbs eodem tempore ardebat, et vicatim oppugnabatur, non secus ac si hostis intrassel. Quo minus homines ferre opem polerant, eo latius vagatus inter d.o fora primum, et circa porticum frumentarium omnia consumpsit. Inde rursus vires assumens, usque ad Arnum pervenit: nec prius finis cremandi est factus, quam supra mille et septingentas ædes uno incendio conflagravit. Medicatum fuisse ignem vulgo creditum est: nec equidem abs re susceptam credulitatem existimaram, cernens etiam nunc admirabilem, ac prope stupendam illius vim, in parietes etiam ipsos ac lapides, quod reliquiæ monstrant, sœvientem ».

4. *Florentinos et Lucanos factiosos ad judicium Sedi Apostolicæ vocat Benedictus*. — Gravissimum dolorem perecepit Pontifex e Florentinorum factionibus, qui eo magis efferati erant visi, quo in sopiendo cornu furore desudatum fuerat: tum gravissimæ legato Apostolico illatæ injuriæ in ipsius vicarii Christi contemptum redundarent. Igitur ne tantum crimen impune abiret, neve effrenata in posterum improbitas sese efferret,

¹ Ep. cer. LXX ad LXXX. — ² *Dinus Compagni*, l. III. — ³ *Joan. Vill.* l. VIII. c. 69. *Leonard. Aret.* Hist. Flor. l. IV. — ⁴ *S. Anton.* p. 3. tit. xx. c. 9. § 1. — ⁵ *Jo. Vill.* ubi sup. *S. Anton.* tit. p. tit. XX. c. 9. § 1. *Leonard. Aret.* l. IV.

⁶ *Dinus Compagni. Leonard. Aret.* Hist. Flor. l. IV. et ex eo *S. Anton.* tit. p. tit. XX. c. 9. § 2. *D.n. Compagni. Chr.* l. III et alii. *Jo. Vill.* l. VIII. c. 71.

nobilissimos patritios, qui illi seditioni faces injecerant, ad dicendam causam Apostolico tribunali se sistere imperavit. Graves sunt illius eo argumento, ac prolixæ litteræ¹, quæ adducendæ visæ sunt ad majorem iis, quæ ex auctoribus delibavimus, lucem afferendam.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Rex pacificus, qui pacis cogitationes cogitat, non afflictionis, pro mundi pace venit in mundum in ultimis, dum transiturus esset ad Patrem, pacem nobis quasi proprio testamento relinquens. Id velut præcipuum etiam in Veteri Testamenlo promisit, cum per prophetam dicit : Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur Iona : et Israel habitabit confidenter. Dabo pacem in finibus vestris : dormietis, et non erit qui exterreat. In pace namque dies videntur boni, pacemque jubemur inquirere et perseguiri eam ; unde scriptum est : Dissidentes fratres sive clericos seu laicos, episcopi hortentur ad pacem, et quocunque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, et ad pacem revocari diuturna obstinatione nequierint, a sacerdotibus civilatis primi arguantur : quod si inimicities deponere perniciosas noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pellantur. Mandant quoque sæculares principes, providendum, ut nulli populi seditiones faciant, et omnem pacem habeant civitates. Ad id constringit ratio : ad id exempla nos admonent; quia subditorum sanguis de prælatorum exigitur manibus, et agricultor bonus agrum suum sollicite colit, et tribulis ac herbis nocivis diligenter expurgat. Odia autem, semen iniqui hominis, cum ex corde exeant, coinquinant animas : et ideo si ex illorum ad quos eorum cura pertinet, negligentia non purgantur, hoc ab ipsis, qui hujusmodi curam habent, proculdubio requiretur.

« Nuper siquidem, dum Florentina civitas, olim florida, quam dies verni, rosarum fleres et lilia circumdabant convallium, deformis facta, odii repleta mutuis, in se vertisset crudeliter gladium suorum civium, lamentaretur exilia, fleret cædes et carceres, de divite pauper, de felice misera deploraret ; compatientes spiritualiter ei aliisque Tuseiæ civitatibus, peste laborantibus simili, pie cogitavimus, et ex debito pastoralis officii supradictis coacti necessario proposuimus tollere in eis, Domino favente, odia, inserere pacem, et quietis dulcedinem ipsis salubriter præparare : sieque de consilio fratrum nostrorum ad haec procuranda venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Ostiensem et Velletronsem episcopum, in quo circumspetionem prudentiae, puritatem tidei, et constantiae firmitatem longa experientia nosebamus, et noscimus, ad illas partes transmisimus confidenter.

5. « Nec desiderio nostro fuissemus fraudati,

nisi multorum perversorum iniquitas, qui se demeritis suis beneficio pacis reddiderunt indignos, nostris obviasset propositis ; et mali, desiderantes ut Saul bonos semper opprimere, et oppressos ad David fugientes repellere, eisque refugii locum denegare propriam civitatem ; pro sauo consilium pravum nequiter assumpsissent. Cum enim legatus ipse pacis negotium cœptum feliciter, et jam fere in consummationem deductum vellat perficere, nonnulli Florentini cives, ac certi Pratenses, æmuli pacis, turbatores quietis, et justitiae inimici (quibus pax malorum suorum, quæ ut non egeant exercere cupiunt, finis, et bellum initium fore noscuntur) Lucanis consciis, prout per litteras memorati legati accepimus, Prati, dum ibi idem legatus (resideret) non reveriti faciem, ejus, nec Romanam respicientes Ecclesiam cuius, inanibus verbis honorantes labiis, sed corde longinqui, se jactant esse devotos, ad impedimentum præfatae pacis seditiōnem cum impiis acclamationibus, et tumultum non sine precedenti conjuratione fecerunt, Pratum ipsum nihilominus occupantes. Propter quo l sæpefatus legatus de se suaque familia, in quorum machinabantur vita, merito timens ; et ne idem dieta Florentina civitas pateretur, redire Florentiam est compulsus : dictique Lucani, seditiosis hujusmodi præbituri subsidium, in equitum et pedum multitudine gravi accessere Ficechium. Sed cum prætactus legatus ab incepto pacis negotio propterea non cessaret ; imo duodecim advocasset Florentinos extrinsecos, et totidem intrinsecos elegisset, de modo pacis tractaturus cum eis, finemque laudabilem negotio præbiturus, intestina bella Lucanis eisdem, Ficechii morantibus, per adversarios pacis, quibus iidem favebant Lucani, sunt mota : propter quæ sedanda dicti duodecimi extrinseci Florentini de voluntate legati Florentia exiverunt.

« Sed, prohi dolor ! non ex hoc sedata sunt, quinimo incaulerunt magis, et quasi statim Rosselinus de Lacosa, Pazzinus de Pazzis, Tegghia de Frescobaldis milites, Synibaldus de Donatis, Buondelmontes, Tonaquinci, Rubei, Vicedomini, Cavauchi, Gaudagni, Ferrutii, Rondoni, Accajoli, et Medici cum suis complicibus Florentini cives civitatem enrentes, cædes fecerunt et vulnera et ex hoc tota est commota civitas et sub armis miserabiliter constituta ; bella in locis diversis plurima commissa sunt, immisii ignes, et homicidia perpetrata. Interea autem Lucanis de Ficechio cum exhortio maximo Florentiam propinquantibus, idem legatus, qui cum nocentibus iunoens, cum dolosis rectus, cum duplicitibus simplex, fidelis cum proditoribus, cum iniquis æquus, et cum injustis justus extiterat ; vitæ snæ, quam extinguere Lucani sitiebant, consulens exit civitatem ; quæ post, paucis interjectis horis, completa bellis, suorum civium foedata sanguine, plena Lucanis effecta est, violata prædis, et incendiis deformata : nobiles et populares viri, amatores pacis et legati fautores,

¹ Ep. cur. CLXX.

ejecti sunt, et relecta civitas in manibus ipsorum : sieque Lucani proprietum sine causa, nisi temeritatis et superbiae, occisores civium, Lucanæ et Lnnensis destructores Ecclesie, Tuscæ incendium ; qui paulo ante prope Pistorum, dum ibi esset legatus, multos Pistorienses occiderant, nec prædictum fratrem nostrum p̄t̄ potuerunt nominare legatum ; quique hactenus versantes cuncta, omniaque tentantes, paci prædictæ una cum Florentinis præfatis præbuerant propter conscientiam criminum suorum obstacula ; sunt, nescimus quo Dei judicio, summ scelustum propositum executi ; post idem impletum propositum ad palatium, in quo Florentiae dictus degebat legatus, turmatim accedere minas blasphemiasque proferre nihilominus præsumentes.

« In iis ultra parricidium, et fere cuncta facinora , gravissimum scelus patriæ proprie prædictionem agnoscimus. In iis non solum contra legatum nostrum, sed verius contra nos ac Romanam, cui præsidemus, Ecclesiam in persona legati ejusdem intolerabile facinus, et offensa commissa notamus : in iis homicidii, vulnerum, cædis, violentiæ, rapine, incendii et tot alia, quot ex hoc secuta sunt, et sequuntur crimina, perpetrata videmus. Non perfidior Catilinæ conjuratio, vix superior Syllana crudelitas, et Mariana ferocitas parum minor. Sunt hæc, quæsumus, fidelium opera ? Sunt devotorum Ecclesie actiones ? Quis infidelis, quis indevotus, aut quis sceleratus hæc faceret, nisi qui in pace more solito grassari non posset, vel de suis timeret sceleribus ultiōnem ? Hæc sunt desperatorum flagitia et in profundum sclera demessorum. An ergo qui egerunt talia sunt Ecclesiæ filii, an fideles, sive devoti ? Certe istos indevotos, reliquos vero, qui passi sunt et ejecti, cum in bono pacis sequerentur legatum, appellamus fideles.

6. « Mirabile dictu ! voluntii etiam dum contra Ecclesiam agunt, filii reputari. Numquid ista poterimus tolerare, quin in eos, quos Dei timor a malo non revocat, exurgamus ; quin ipsorum Dei, cui adversantur, virtute, maxillas in fræno constringamus et eamo ? Numquid, ut mali quiescant, bonos vexari patiemur ? Numquid inter improbos innocentiam permittemus perire ? Absit a nobis, absit a Romano Pontifice, absit a Christianorum omnium episcopo et pastore. Nam puniuntur mali, ut boni quiete vivant : ac putrescent palpata vulnera, et impunitas audaciam deteriora committendi ministrat. O miserabilis Florentina civitas, quam triste de te prebuisti præbesque spectaculum ! quia jam in te languerat justitiae vigor, tepuerat animi fortitudo, et tibi libertatis gustus modico tempore nauseam generaverat. Sub pancorum, qui te devoraverunt et devorant sicut escam panis, servitutis jugo redacta es, eorum sis victorie præmium atque præda. Tibi terrori facti sunt, a quibus consuevisti timeri. Facies tua, quam non sol decoloravit sed ignis, mutata est. Facta es tabida, data

in sibulum, et posita in derisum. Cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris. Urbs frequens, et exultans civitas, in merorem versa cognosceris, omnis lapis pretiosus quandam operimentum tuum : nunc autem para cilicium, induere sacco, et aspergere cinere caput tuum, quia perdidisti filios, et privigni quibus sua eo quod modica displicent, aliena placent, dominantur tibi. Narrent filii tui posteris suis quæ passa es et a quibus, ut obliuioni quo-usque ulta fueris, non tradantur. Compatimur, condolemus, urget nos pastorale officium, angit honor Ecclesie, sceleratorum, qui te fere strangulatam detinent, habenda correctio, cogit ut prote filia nostra capiamus consilium, morbo tuo apponamus remedium, et Ecclesie injuriam vindicemus.

« Citamus ergo de eorumdem fratrum nostrorum consilio, præsente hac multitudine copiosa, civitatum Florentiae et Lucæ communia, ut per procuratores idoneos, superius vero expressos, neconon et Rossum de la Tosa, Cursum de Donatis, utrumque Nerium de Buondelmontibus, Gerardum de Tonaquincis, Jacobum de Rubeis, Gerium Spinnam milites, Burgerium de eadem domo de Tonaquincis, Paganum Bordonum Florentinos; Orlandum Salamoncellum, Henricum de Bernarduciis, Orlandum dictum Malapresa, Parentem de Porcara milites, et Nicolaum Maonis Lucanos personaliter, infra Octavas festivitatis beatorum Apostolorum Petri et Pauli , proxime venturæ , peremptorie compareant coram nobis, super præmissis et aliis mandatis et jussionibus nostris humiliter parituri. Alioquin, eorum non obstante absentia, ad gravissimas pœnas tanquam super notorio contra eos, auctore Domino, spiritualiter et temporaliter procedemus. Prohibemus insuper omnibus et singulis, cujusecumque status, dignitatis aut conditionis existant, civitatibus, universitatibus, et locis quibuslibet, ne prædictis communibus, aut illa regentibus, sive parti intrinsecae civitatum dictarum dent auxilium , consilium vel favorem : alias contra facientes similes pœnas poterunt merito formidare. Hanc autem citationem et prohibitionem nostram, quam non sine causa ex certa scientia facimus, ipsos omnes arctare volumus, sicut si eorum quemlibet apprehendisset; non intendent nec volentes per hæc in aliquo derogare potestati dicti legati, quin possit ea nti, sicut si ista per nos minimè processissent. Ut autem hujusmodi noster processus, etc. Actum Perusii XI kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

Accersiti¹ ad tribunal Apostolicum Florentinorum proceres, ne intentatum rebellibus anathema contraherent, Perusium magna stipati clientela ad excusandum apud Benedictum facinus se contulere. Quo tempore Gibellinæ Albaeque factionis duces, collectis raptim ingentibus copiis,

¹ Dinus Compagni Ms. Chr. I. iii. Jo. viii. I. viii. c. 72. Leonard. Aret. ubi sup.

Florentiam impetu expugnare pertentarunt¹. Ad ductus vero est in invidiam legatus, illud consilium Gibellinis suggestisse, dum suis ducibus orba civitas erat: qui mox audita discriminis fama, Florentiam se proripuere, majorique ac antea furore cives se laniare perrexerunt. Tribuit Villanus² rem divinæ vindictæ ob spretum Apostolicæ Sedis legatum, qui pacis osoribus ineusset anathema.

Sed a funestis Florentinorum calamitatibus, qui vicarii Christi intestina ipsorum odia sopire molientis vocem audire recusarunt, ad Pontificiam in conciliandis aliis populis tollendisque simultatibus orationem convertamus. Dissidebant quoque tum temporis, mutuisque flagrabant odiis Venetiæ ac Patavini: ad quod conciliando sanctissimus pater Firmianum episcopum misit, ut litteræ Apostolicæ tum ad legatum³ tum ad Venetos⁴ datæ testantur. Sopitam Benedicti papæ studio eam discordiam indicat Venetorum rerum scriptor⁵, dum in Petri Gradenici Venetorum dueis gestis sine fuso cruce compositam dissensionem ait.

7. *Albertum Romanorum regem a violandis juribus Ecclesiae deterret.* — Laboranti etiam hoc tempore intestinis dissensionibus Germanie succurrere natus est Benedictus: ac discordiæ, quæ inter Gerardum episcopum Moguntinum et Albertum Romanorum regem intercedebat, fomitem extinguere. Compulerat antea Albertus armorum potentia archiepiscopum ad indignas pactiones, nonnullisque ipsum arcibus ac juribus Moguntinæ Ecclesiae exnerat, monitaque Bonifacii, ut ab Ecclesiasticis bonis abstineret, et comiter cum archiepiscopo transigeret, spreverat. Cui Benedictus paternis litteris proposuit ob oculos⁶, quantum regnum honorem läderet, si ex principatus officio ad tuendam Ecclesiam obstrictus illius jura violet: restitueret itaque ablata ac damna sarciret, ne Ecclesiae cœlestis sponsi in se iras concitaret.

« Alberto regi Romanorum illustri.

« Gratiae tibi divinæ præmium et præconium humanæ laudis acquiritur, si tu tanquam princeps Catholicus gerens ad Deum et Sed in Apostolicam reverentiam filialem, Ecclesias et Ecclesiærum prælatos, pontificali præseritum præditos dignitate, benigno favore confoveas, ab ipsorum injuriis et gravaminibus abstinentio; illos in suis juribus manuteneas et conserves, ac opportunis præsiidiis prosequaris. Dudum siquidem ad nostrum pervenit auditum, quod tu venerabilem fratrem nostrum Gerardum archiepiscopum et Ecclesiam Moguntinam diversis pressuris et contumeliis oppressisti, idemque archiepiscopus ob timorem tuum quasdam damnosas pactiones et

ordinationes tecum inire, in enorme suum et Ecclesiæ prædictæ præjudicium, est coactus: quorum praetextu in nonnulla castra, munitiones, redditus, privilegia, jura et jurisdictiones, et alia plurima bona, ad Ecclesiam ipsam spectantia, abstulisti, occupasti, et occupata detines pro tua voluntatis libito minus justæ: et licet felicis recordationis Bonifacius papa VIII prædecessor noster suis litteris munificentiam tuam rogaverit et fuerit exhortatus, ut bona stabilia dictæ Ecclesiæ, destruta vel non destruta, detenta per te vel alios tibi subditos, liberaliter sibi absque obstacle dilationis et difficultatis restituueres, et faceres restitui cum effectu; ac super dannis et injuriis sibi illatis componeres benigne, mansuete et curialiter cum eodem; tu tamen exhortationes et preces dicti prædecessoris obaudiens, præmissa facere non curasti. Ex quo tanto nobis majoris admirationis causa suboritur, quanto in te tanquam Catholico principe et filio prædilecto sperramus majoris devotionis promptitudinem invenire.

« Quocirca celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus debita meditatione recognoscimus, quantum honori tuo detrahitur et saluti, si tu, qui teneris alios in suo jure defendere, jura Ecclesiarum usurpes, et bona occupies earumdem, per te ipsum provide corrigas et emendes quidquid erga dictos archiepiscopum et Ecclesiam minus provide per te extitit attentatum; restituendo ipsis, et faciendo restitui, pactionibus et ordinationibus antedictis nequam obstantibus, bona et jura ipsorum, quæ per te et subditos tuos ablata, occupata fuerunt vel detenta, ac dannis et iniurias eis illatis adeo congruam satisfactionem exhibeas, quod idem archiepiscopus super iis nostra precamina sibi sentiat profuisse et sedem eamdem, quæ tibi favorabiliter in cunctis opportunitatibus assistere cupimus, invenias ad ea, quæ tibi sint placita, favorabiles et benignos. Dat. Laterani V id. Martii anno I ». Albertum Gerardo conciliatum, ex Siffrido¹ colligitur, dum narrat, ipsum una cum Othono Bavariæ duce, Rodulpho filio duce Austriae, aliisque principibus et episcopis Alberto in ancipiit ac difficii bello adversus Wenceslaum II regem Boemie adhæsisse.

8. Ingentes quoque bellorum motus in Galliis extitere²: Philippus enim rex indignatus Flandros jugum excussisse, effluentibus initis inducitis, terrestres ac maritimas vires in eos effudit. Deleti sunt a Gallica classe, cui præerat Raynerius Grimoidus Gennensis, Flandri, et Guido comes captus. Ea Flandrorum clades maritima terrestri alia ad montem Pabuli exente mense Septembri cumulata est. Sequenti a parte victoria die Philippus rex Insulam obsidione cinxit, cum Flandri

¹ Dñus Co: pagina. Ms. Chr. I. iii. Jo. VIII. I. viii. c. 72. Leonard. Aret. ubi sup. — ² Jo. VIII. I. viii. c. 69. — ³ Ep. cur. CXL, CXLI. — ⁴ Ep. cur. CXLI. — ⁵ Append. ad Chr. Andree Dandoli in Petro Gradenico. — ⁶ Ep. DLXXVII.

¹ Siffr. Epit. I. ii. hoc an. — ² Joan. VI. I. viii. c. 77. Paul. Aenil. in Phil. IV. Meyer. in Guidone et ali.

non præteritis dejecti cladibus, sed in iras majores efferati, clavis in urbibus officiis, nuntio sacramento se obstrinxere, nisi proligato hoste vel pace obtenta deum non reddituros : atque insulam progressi missis oratoribus, pacem vel prælim ab rege contendere; fœderisque interpretibus Brabantiae duce, ac Sabaudia comitem in legibus cum Flandris pax sancta est, quas S. Antoninus ex antiquioribus assert¹: « Sic, inquit, conclusum et factum est ibi per mediatores pacis, hoc scilicet modo : ut Flandrenses sua libertate gauderent, eis dominis suis antiquis et captivis redditis; ac ipsi regi darent ducentia millia Parisiensium intra certum tempus : ac etiam Flandrenses regi dimiscebant illam partem Flandriae, quae est ultra flumen Lisei, vel Lisea versus Franciam ».

9. Philippum et Gallos proceres in gratiam recipit Benedictus, ornat privilegiis, rescissis actis Bonifacii. — Nec modo sedatum hoc anno Belgicum bellum, quod Gallias valde affixerat; verum sopia etiam dissensio est, quæ jamdū Philippum inter ac Sedem Apostolicam magno rei Christianæ damno intercesserat (1), ut Bernardus refert his verbis²: « Ille Benedictus simultatem et dissidium, quæ suborta fuerat inter regem Francie Philippum et Bonifacium papam, sedavit ». Isdem verbis Ms. de gestis Benedicti papæ³, ac simili auctor qui ad Martinum Polonum⁴ Appendicem adjecit, et alii. Et quidem Philippus Francorum rex, post mortem Bonifacii creato Benedicto recuperandæ Ecclesiæ gratiae, ac veteris Gallorum cum Sede Apostolica conjunctionis, quam atrocia in Bonifacium ut hostem acta labefactarant, redintegranda sollicitus, datis gratulatoriis more majorum litteris de consecuto Apostolico fastigio, novo Pontifici Gallicanam Ecclesiam commendavit; atque amplissimos oratores, qui de compiendo præterito dissidio agerent, transmisit.

« Sanctissimo patri domino Benedicto, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Philippus Dei gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum.

¹ Ant. III. p. fit. xxii. c. 53. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. — ³ Ms. Val. s. gn. lit. C. num. 23 et 79. — ⁴ Matt. Pel. I. iv et alii.

(4) Quanquam litteræ Pontificis de absolutione a censuris Philippo regi totique regno concessa scriptæ sunt die III idus Maii; aliquandiu tamen ante id tempus Benedictus solemni ritu regem totumque regnum Ecclesiam reconciliaverat. Etenim Martene in Collect. vet. monum. tom. I, col. 1411, ejusdem Pontificis ad Philippum litteras protulit, datas nonis Aprilis, quibus testatur se super regi « absenti, et non petenti ab omnibus ex communicationum sententia in mundo non ejus praesente » illum absolvisse. Id ergo forte praestit vel die Genitæ Domini, vel sedem Paschatis. Quod vero sit Pentilex, se illi ne *petenti* quidem absolutionem impendi se, lucem accipiunt ex ns, que continuator Nangii scripsit in hac verba: « Vigilia Apostolorum Petri et Pauli Parsus in Ecclesia cathedrali, prelati et clero praesentibus ad hoc specialiter evocatis, atque sunt ex parte regis Francie litteræ continentis inter alia, quod papa Benedictus quanvis non fuisset super locum requisitus, ipsum regem, liberos, eorumdem proceres, atque regnum, una cum suis adherentes ab omnibus excommunicationibus et interdicti sententias, si que vel eorum alterum a papa Bonifacio qualitercumque latè fuissent, absolvebat penitus ad cautelam; neconon Ecclesiarum decimas usque biennium, neconon annuenda annuenda rebus præbendum canonorum defunctorum, usque triennium regi Francie concedebat ». Non dubio tamen quia per legatos suos Philippus ab eorum in haec clavis solliciaverat. Ceterum Philippus insigniter victoriæ de Belgis retulit hoc ipso die XVII. Augusti, quia iuncta hæc censu ad illustranda ea quæ ab annalista num. 8 narrantur.

Conventus seu Consilium hoc anno Parisiis habitus est in causa fratris Joannis Parisiensis Ordinis Praedicatorum, qui SS. Eucharistiae mysterium expiari posse contendebat, si admittetur *assumptio substitutor pauper vel poenitentia in Christo*. Discussionem mereri doctrinam hanc ratibus Gallois, qui anno isto Parisiensis infulas suscepserat, adhibuit in consilio Legduni Bituncensem archiepiscopum, Bertrandum Auremense et Gallo eluminum Ambianensem cum doctoribus Sorbonicis; sed a tequam ferrent sententiam, F. Joannes Sedem Apostolicam appellavit; eo tamen interim defuncto, contentio tota silent. Narrat hæc continuator Nangii ad hunc annum.

« Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ : et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Qui facit mirabilia magna solus : qui cœlestia pariter et terrena salubri moderamine dirigens, ac perpetua ratione gubernans, in hac valle misericordie miserationes innumeratas, liberalis in gratiis, et in misericordia copiosus exercet. Ipse quidem circa Ecclesiam suam sanctam, Petri naviculam, matrem fidelium, Christi sponsam, quam a foundationis initio splendore virtutum mirabiliter illustravit, pie semper continuans miserationis effectum, et paternæ exequens pietatis officium, licet eam in pelago mundi hujus intumescientium undarum fluctibus agitari, et procellis concuti patienti ad tempus ; ipsam submergi vel periclitari naufragio non permittat : continuum semper in tribulatione solatium, in turbatione pacamen, et in adversitate succursum, sicut rerum eventus, ac succendentium experimenta temporum manifeste declarant ». Pluribusque gratulatoriis Benedicto sententiis, mistisque in Bonifacium dicteris subdit :

« Ex eo præcipue materia nobis gaudii et exaltationis accrescit, quod regimini nostri (tempore) in Apostolica Sede virum sedere conspicimus, bonorum omnium, sicut fama testatur et publicat, nitore conspicuum, virtutum speculum, et sanctitatis exemplar : virum utique secundum eorū no-trum, qui non querit quæ sua sunt, sed quæ Dei ad Catholicæ fidei et universalis Ecclesiæ bonorum et exaltationis incrementa felicia, ac statum prosperum et quietum totius populi Christiani, et promotionem felicem negotii Terræ-Sanctæ ducitur puro zelo.

« Igitur pro tam dignæ, tam salubris, et utilis provisionis eventu bonorum omnium largitori ad laudes et gratias in humilitatis spiritu assurgentis, ejus imploramus devote clementiam, ut qui vos ad regimen Ecclesiæ sanctæ ad dandam salutis scientiam plebi suæ ad supernæ dignitatis honorem pia miseratione provexit, sic credita vobis multiplicatione talenta concedat ; sic in sanctitate et justitia coram ipso, et in viam pacis dirigat gressus vestros, quod post reguminiis præsentis excursum ad cœlestis gloriæ solium una cum